
А.М.Ломакович з участю представників 
студентського профкому нашого навчаль-
ного закладу, працівники відділів освіти 
Кременецького, Лановецького, Шумського, 
Підгаєцького, Збаразького, Бережанського 
та інших районів Тернопільської області.

Участь у богослужінні брали 
вчителі середніх загальноосвітніх шкіл 
Тернопільської області на чолі з директором 
департаменту освіти і науки Тернопільської 
ОДА І.Г.Запорожаном та викладачі вищих 
навчальних закладів області.

Соборну Божественну Літургію на 
площі перед монастирським храмом очолив 
архієпископ Тернопільський, Кременецький 
і Бучацький Нестор. Його Високопреосвя-
щенству співслужили: намісник монастиря 
ієромонах Полікарп, благочинний Креме-
нецького району протоієрей Анатолій До-
вгалюк, благочинний Збаразького району 
протоієрей Іоан Лесик та духовенство Кре-
менецького, Збаразького та Шумського 
благочинь. 

Цього дня велика кількість освітян 
мали можливість прийняти Таїнство 
Сповіді та причаститися Святих Тіла і Крові 

Господніх. Під час запричасного з благосло-
вення владики Нестора протоієрей Анатолій 
Довгалюк розповів учителям про місце, 
де кілька століть тому була прославлена 
Почаївська чудотворна ікона Божої Матері, 
а сьогодні розбудовується монастир. Після 
заамвонної молитви до присутніх із по-
вчальним словом звернувся архієпископ 
Нестор, котрий наголосив на великій місії,  
покладеній на вчителів, та відповідальності, 
яку несе кожен із них. 

Як розповів під час проповіді отець 
Анатолій, сюди уже два роки підряд 
з’їжджаються не лише дорослі віруючі, а 
й молодь з усієї України у православний 
молодіжний «Табір відпочинку для дітей». 
Це місце манить і кличе до себе, тому що 
тут благодать, тут кожен день лунає свята 
молитва.

По завершенні богослужіння 
Високопреосвященнійший владика за-
кликав Боже благословення на освітян та 
окропив усіх присутніх освяченою водою. 
Намісник обителі отець Полікарп подякував 
усім за спільну молитву і закликав якомога 
частіше відвідувати святе місце, щоб разом 
помолитися. Завершилося богослужіння 
єлеопомазанням.
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 ІСТОРИЧНА ДОВІДКА
Неподалік від підніжжя Почаївської 

гори, біля витоків Кременецьких гір, на 
березі річки Вірлянки й озера Вірля,  де 
поруч Божа гора і джерела святої Анни, 
на хуторі Вірля (Орля), відомого ще з 
XVI століття, розташувався монастир 
на честь Святого Юрія Переможця. Свя-
тиня, за переказами, побудована на місці 

маєтку православної поміщиці Ганни 
Гойської, в якому і відбулося перше Чудо 
Почаївської ікони Божої Матері. Вдо-
ва Гойська жила на Волині, недалеко від 
Почаєва, у середині XVI століття. Похо-
дила вона зі старовинного дворянського 
роду Козинських. 

Якось 1559 року волинською землею 
проїздив грецький митрополит Неофіт, 
який прямував до Москви, сподіваючись 
вимолити у неї допомогу для своєї 
скривдженої магометанами церкви. На 
щире прохання Ганни Гойської він зупинив-
ся в її маєтку. 

«Богобоязлива Гойська» 
сердечно прийняла в себе цьо-
го гостя і з глибокою повагою 
опікувалась ним. На подяку за 
сердечну гостинність Неофіт 
благословив Гойську древньою 
іконою Богоматері з Предвічним 
Немовлям – образом, який привіз 
із Константинополя. Вірогідно, 
що заповітну родову святиню він 
узяв із собою як благословення 
в далекий нелегкий шлях, завж-
ди зберігав цей образ при собі, 
поки Промисел Божий не повелів 
залишити її у милосердної 
благочестивої вдови.

Отриманий великий дар 
Гойська зберігала певний час у 
своїй замковій молитовні. Зго-
дом, за тогочасними розповідями, 
домашні побожної вдови почали 
помічати, що від ікони виходить 
якесь незвичайне світло. Слуги 
сповістили про це поміщицю, але 
вона довго не зважала на їхні розповіді, 
хоча сама побачила в сонному видінні ікону 
«у великому світлі», але й тоді не зверну-
ла на це особливої уваги, поки світло, що 

виходить від ікони, не побачила наяву. Ми-
нуло ще трохи часу – і благодатна сила, 
яка виходила від образу, дала знати про 
себе першими Чудесами.

У Ганни Гойської був сліпий від на-
родження рідний брат Пилип Козинсь-
кий. Ганна запрропонувала йому зверну-
тися з молитвою до образу Пресвятої 
Богородиці з прохан-
ням про дарування 
зору. І щойно її брат 
від усього серця помо-
лився перед святинею, 
очі йому відкрилися – і 
він прозрів. 

Після такого 
безсумнівного Чуда 
Гойська вже не зва-
жувалася тримати 
ікону в себе і вирішила 
перенести її разом 
із ченцями Хресним 
ходом та співами на 
Почаївську гору. Це перенесення сталося 
ймовірно у першій половині 1597 року, бо 
вже 14 листопада цього ж року Гойська 
пожертвувала на розбудову Почаївського 
монастиря великі кошти, невдовзі будує 
церкву на честь Успіння Божої Матері та 
забезпечує її всім потрібним; дарує чен-
цям свою спадщину.

1675 року під час польсько-
турецької війни татари зруйнували в 
Орлі замок Гойських, залишивши тільки 
замчище. 

У 1995 році силами місцевих 
мешканців, благодійників з різних куточків 
світу, за сприяння Кременецької районної 
організації «Просвіта» на колишньому 
місці маєтку Гойських було закладено 

камінь під будівництво православного 
храму на честь Святого Великомученика 
Юрія Переможця.

9 травня 2013 року Висо-

копреосвященнійшим Нестором, 
Архієпископом Тернопільським, Креме-
нецьким та Бучацьким, храм було освя-
чено, а комплексу церковних споруд  
присвоєно статус монастиря.

Головна святиня монастиря – 
список чудотворної ікони Почаївської 
Пресвятої Богородиці.

Вперше у Свято-Юріївському 
чоловічому монастирі на хуторі Вірля Креме-
нецького району з ініціативи Тернопільської 
єпархії УПЦ КП та департаменту освіти 
Тернопільської ОДА  відбулася проща для 
освітян, приурочена початку навчального 
року у середніх та вищих навчальних за-
кладах, на якій були присутні  начальник 
департаменту освіти Тернопільської ОДА 
І.Г.Запорожан, священноархімандрит 
обителі, архієпископ Тернопільський, 
Кременецький і Бучацький Нестор і 14 
священнослужителів УПЦ КП Кременець-
кого району, виконуюча обов’язки на-
чальника відділу освіти Кременецької 
райдержадміністрації І.С.Гусєва, голов-
ний спеціаліст відділу культури, туризму, 

національностей та релігій Кременецької 
райдержадміністрації Л.М.Біляс, ректор 
Кременецького гуманітарно-педагогічного 
інституту ім.Тараса Шевченка, професор 

Марія ІВАЩУК 
власкор ”Замку“

Фото Петра ДАНИЛЮКА
та Катерини МИХАЙЛЮК 

Міжнародний інтеграційний проект для 
студентів, магістрантів і аспірантів ”Школа 
відкритого розуму“, основною метою якого 
стала інтенсифікація співпраці вищих закладів 
освіти різних країн для формування 
молодіжної інтелектуальної еліти, 
виявився стабільно ефективним.
Підтвердження цьому – зростання 
кількості учасників проекту: якщо 
у перших зустрічах брали участь 
молодіжні делегації Гуманістично-
Природничого Університету ім. Яна 
Кохановського в Кельцах і Кам’я-
нець-Подільського національного 
університету ім.Івана Огієнка, то згодом 
до них долучилися юні науковці з Лод-
зинського університету, Львівського 
національного університету ім.Івана 
Франка, Севастопольського місь-
кого гуманітарного університету, 
Техніко-Гуманістичної Академії в 
Бельсько-Бялій, Кременецького гуманітарно-
педагогічного інституту ім.Тараса Шевченка, 

представники окремих ВНЗ Чехії, Словаччи-
ни, Росії. Одне з попередніх засідань ”Шко-
ли відкритого розуму“ відбулося в нашому 
інституті.

На цьогорічну зустріч учасників цього 
міжнародного інтеграційного проекту, що про-

ходила на базі Техніко-Гуманістичної Академії 
в Бельсько-Бялій за темою ”Загальноєвропей-
ська інтеграція в соціально-культурному 
аспекті: причини і цілі“, наша делегація, очо-

лювана кандидатом 
філологічних наук, до-
центом О.В.Пасічник, 
представила своїм 
зарубіжним коле-
гам чотири тематичні 
доповіді. Двоє наших 
доповідачів висвітлили 
питання лінгвістики: 
Ольга Микуляк  роз-
крила ”Граматичні за-
соби вираження евазії 
в сучасній німецькій 
мові“, а Іван Прокіпчук – 
”Неологічні процеси ХХІ 
ст. в англійській мові: 
сфера економіки“. Їх 

однокурсники зупинилися на літературознавчій 
проблематиці: ”Тема самотності і кохання 

у романі Януша Леона Вишневського ”С@
мотність у мережі“ лягла в основу виступу 
Ольги Макаренко, а ”Проблема провини 
минулого у романі Б.Шлінка «Der Vorleser» 
(”Читець“) склала зміст доповіді Вікторії Ку-
харук .

Засідання ШВР проходили у твор-
чо визначених форматах (доповіді, 
повідомлення, бесіди, дискусії) і в різ-
номанітних місцях (аудиторії Академії, Бу-
динок міського уряду, музейні зали, міський 
парк). 

Учасники зустрічі здійснили екскурсії 
в міста Живєц і Чешин, відвідали Вавельсь-
кий замок у Кракові, де зберігається прах 
Юліуша Словацького, Адама Міцкевича, 
Фридеріка Шопена.

Чергова зустріч учасників молодіжного 
інтеграційного проекту відбудеться на базі на-
шого інституту: ми матимемо честь і будемо 
нести відповідальність за належну організацію 
засідання ”Школи відкритого розуму“ у вересні 
наступного року.

ОСВІТЯНСЬКА  ПРОЩА  НА  ВІРЛІ

ШКОЛА   ВІДКРИТОГО  РОЗУМУ:  НОВІ  ЗУСТРІЧІ


